
BOLLETTINO UFFICIALE BU30 28/07/2011 
 
Legge regionale 26 luglio 2011, n. 11. 
Modifiche alla legge regionale 31 agosto 1993, n. 47 (Determinazione della misura 
dell'addizionale all'imposta di consumo sul gas metano e istituzione dell'imposta regionale 
sulla benzina). 
 
La competente Commissione Consiliare in sede legislativa, ai sensi degli articoli 30 e 46 dello 
Statuto, ha approvato. 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

Promulga 
 

la seguente legge: 

Art. 1.  
(Sostituzione dell'articolo 4 della legge regionale 31 agosto 1993, n. 47) 

 1. L'articolo 4 delle legge regionale 31 agosto 1993, n. 47 (Determinazione della misura 
dell'addizionale all'imposta di consumo sul gas metano e istituzione dell'imposta regionale sulla 
benzina), è sostituito dal seguente: 
 "Art. 4. (Accertamento, versamento, sanzioni) 
 1. La Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, entro sessanta giorni 
dall'entrata in vigore della presente legge, definisce le modalità e i termini di versamento, di 
accertamento, l'applicazione delle sanzioni, previste nella misura del 75 per cento dell'imposta 
evasa, ai sensi dell'articolo 3, comma 13, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 (Misure di 
razionalizzazione della finanza pubblica), oltre le indennità di mora e gli interessi, nei limiti stabiliti 
dalla legislazione statale e regionale.". 
 

Art. 2.  
(Sostituzione dell'articolo 5 della l.r. 47/1993) 

 1. L'articolo 5 della l.r. 47/1993. è sostituito dal seguente: 
 "Art. 5. (Norme attuative) 
 1. Il gettito derivante dall'applicazione degli articoli 2 e 3 è destinato al finanziamento degli 
interventi necessari a fronteggiare gli eventi calamitosi verificatisi sul territorio regionale. 
 2. La Giunta regionale è autorizzata ad adottare i provvedimenti di natura operativa e finanziaria 
necessari al fine di rendere più celere ed efficace il processo di messa in sicurezza e di ricostruzione 
a seguito degli eventi calamitosi, anche avvalendosi dei propri enti dipendenti e delle società a 
totale partecipazione regionale.". 
 

Art. 3.  
(Dichiarazione d'urgenza) 

 1. La presente legge è dichiarata urgente, ai sensi dell'articolo 47 dello Statuto, ed entra in vigore il 
giorno della sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione.  
 E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione 
Piemonte. 
 
Data a Torino, addì 26 luglio 2011 
 

Roberto Cota 



LAVORI PREPARATORI 
 
Disegno di legge n. 152 
 
Modifiche alla legge regionale 31 agosto 1993, n. 47 (Determinazione della misura dell'addizionale 
all'imposta di consumo sul gas metano e istituzione dell'imposta regionale sulla benzina) 
 
- Presentato dalla Giunta regionale il 13 luglio 2011 
 
- Assegnato per l’esame in sede referente alla I Commissione permanente il 18 luglio 2011 
 
- Riassegnato per l’esame in sede legislativa alla I Commissione permanente il 20 luglio 2011 
 
- Nominato relatore Angelo Burzi 
 
- Approvato in I Commissione consiliare in sede legislativa il 22 luglio 2011 con 36 voti favorevoli 
e 14 contrari. 
 
 

NOTE 

Il testo delle note qui pubblicato è redatto a cura della Direzione Processo Legislativo del Consiglio regionale al solo 
scopo di facilitare la lettura delle disposizioni di legge modificate o alle quali è operato il rinvio. Restano invariati il 
valore e l’efficacia degli atti legislativi qui trascritti. I testi delle leggi regionali, nella versione storica e nella versione 
coordinata vigente, sono anche reperibili nella Banca Dati Arianna sul sito www.consiglioregionale.piemonte.it.  

Nota all’articolo 1 
 
- Il testo del comma 13, articolo 3, l’articolo 2 della l. 549/1995 è il seguente: 
“ 13. L'imposta regionale sulla benzina per autotrazione, di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 21 dicembre 1990, 
n. 398, è versata direttamente alla regione dal concessionario dell'impianto di distribuzione di carburante o, per sua 
delega, dalla società petrolifera che sia unica fornitrice del suddetto impianto, sulla base dei quantitativi erogati in 
ciascuna regione dagli impianti di distribuzione di carburante che risultano dal registro di carico e scarico di cui 
all'articolo 3 del decreto-legge 5 maggio 1957, n. 271, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 luglio 1957, n. 474, e 
successive modificazioni. Le modalità ed i termini di versamento, anche di eventuali rate di acconto, le sanzioni, da 
stabilire in misura compresa tra il 50 e il 100 per cento dell'imposta evasa, sono stabiliti da ciascuna regione con propria 
legge. L'imposta regionale può essere differenziata in relazione al luogo di ubicazione dell'impianto di distribuzione, 
tenendo conto di condizioni particolari di mercato. Gli uffici tecnici di finanza effettuano l'accertamento e la 
liquidazione dell'imposta regionale sulla base di dichiarazioni annuali presentate, con le modalità stabilite dal Ministero 
delle finanze, dai soggetti obbligati al versamento dell'imposta, entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello cui si 
riferiscono, e trasmettono alle regioni i dati relativi alla quantità di benzina erogata nei rispettivi territori. Per la 
riscossione coattiva, gli interessi di mora, il contenzioso e per quanto non disciplinato dai commi da 12 a 14 del 
presente articolo, si applicano le disposizioni vigenti in materia di accisa sugli oli minerali, comprese quelle per la 
individuazione dell'organo amministrativo competente. Le regioni hanno facoltà di svolgere controlli sui soggetti 
obbligati al versamento dell'imposta e di accedere ai dati risultanti dalle registrazioni fiscali tenute in base alle norme 
vigenti, al fine di segnalare eventuali infrazioni o irregolarità all'organo competente per l'accertamento. Ciascuna 
regione riscuote, contabilizza e dà quietanza delle somme versate, secondo le proprie norme di contabilità.” 
 
Note all’articolo 2 
 
- Il testo dell’articolo 2 della l.r. 47/1993 è il seguente: 
“Art. 2 (Imposta regionale sulla benzina) 
1. E' istituita l'imposta regionale sulla benzina per autotrazione, prevista dall'articolo 6, lettera c), della legge 158/1990 
ed al Capo III del decreto legislativo n. 398/1990.”  
 
 



- Il testo dell’articolo 3 della l.r. 47/1993 è il seguente: 
“Art. 3 (Determinazione dell'imposta) 
1. L'imposta e' dovuta nella misura massima consentita dalla legge 158/1990, dai soggetti consumatori della benzina ed 
e' riscossa dal soggetto erogatore che deve versarla alla Regione Piemonte, entro 30 giorni dall'introito della somma, 
sulla base dei quantitativi erogati risultanti dal registro di carico e scarico di cui all' articolo 3 del decreto legge 5 
maggio 1957, n. 271, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 luglio 1957, n. 474.”  
 
Nota all’articolo 3 
 
- Il testo dell’articolo 47 dello Statuto è il seguente: 
“Art. 47 (Promulgazione e pubblicazione della legge) 
1. La legge regionale è promulgata dal Presidente della Giunta regionale entro quindici giorni dall'approvazione. 
2. La legge regionale è pubblicata entro dieci giorni dalla promulgazione ed entra in vigore il quindicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione, salvo che la legge stessa stabilisca un termine diverso. 
3. Al testo della legge segue la formula: "La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione Piemonte ". 
 


